principal condus de colonelul George Slăniceanu și un altul secundar, mixt româno-rus, sub

comanda generalului Meyendorf. Forțele combinate au atacat din două direcții, susținute de

artileria de pe malul nordic al Dunării. Asaltul decisiv, început în dimineața de 7/19 noiembrie

1877, a fost marcat de lupte intense care au durat două zile. Dorobanții musceleni, conduși de

maiorul Dimitrie Giurescu, și dorobanții mehedințeni, sub comanda maiorului Ștefan Mateescu,

au dat dovadă de o tenacitate extraordinară, reușind să cucerească redute fortificate în fața unei

După succesul de la Plevna, armata română s-a concentrat pe eliminarea forțelor otomane

rămase în nord-vestul Bulgariei. În condiții extrem de dificile de viscol, ger și drumuri

impracticabile, dorobanții au continuat să lupte cu o îndârjire neclintită. Bătălia de la Smârdan,

din 12/24 ianuarie 1878, a fost punctul culminant al asediului Vidinului. Regimentul 4 linie,

alături de dorobanții din Regimentul 9, a înfruntat redutele bine fortificate ale inamicului. Atacul

combinat de front și pe flancuri, coordonat de locotenent-colonelul Ion Cotruț, a dus la cucerirea

succesivă a redutelor și la consolidarea pozițiilor românești. Trupele române au dovedit un curaj

remarcabil, avansând prin râuri înghețate și respingând contraatacurile otomane.

Generalul Nicolae Haralambie sublinia în rapoartele sale că această victorie s-a datorat

sacrificiului suprem al dorobanților și conducerii inspirate a ofițerilor lor. La 23 ianuarie / 4

februarie 1878, odată cu armistițiul ruso-turc, Vidinul era complet izolat, iar steagul tricolor

flutura deasupra cetății.

Războiul de Independență din 1877-1878 a fost câștigat cu prețul a peste 3500 de vieți ale

ostașilor armatei române, dar sacrificiul acestor eroi a adus libertatea mult așteptată.